
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 
ocitáme se zvláštní době, plné nejistoty, obav a strachu o budoucnost. I tento výtisk Zpravodaje vychází mezi 

vás s informacemi v čase, kdy nevíme, co bude zítra. Doufáme však ve šťastný a brzký konec nastalé světové 

situace a proto uveřejňujeme i informace, které se týkají našich vlastních „obecních“ záležitostí, protože 

musíme vyhlížet do budoucna s optimismem.   

 

Veřejná materiální sbírka  
Obec Oldřiš ve spolupráci s Pardubickým krajem vyhlašuje veřejnou humanitární MATERIÁLNÍ sbírku na 

pomoc Ukrajině a hlavně ukrajinským uprchlíkům. Na základě informací z Pardubického kraje je nyní 

potřeba soustředit: hygienické potřeby, trvanlivé potraviny, volně prodejná léčiva, obvazový a fixační 

materiál, spací pytle a sportovní potřeby pro nouzové přenocování, přikrývky. Pokud můžete a chce pomoci, 

noste výše uvedený materiál od 28. 2. do středy 9. 3 2022 na Obecní úřad do Oldřiše, Oldřiš 132, v čase 

od 8.00 - 15.00 hod, v pondělí a ve středu do 17.00 hodin. Finanční dary se nepřijímají, na ty jsou zřízeny 

různé účty, o kterých se dozvíte ve sdělovacích prostředcích a v tisku.  

 

Dle aktuální situace se může docházet ke změnám, sledujte náš FB a webové stránky obce, změny budeme 

hlásit i rozhlasem. Děkujeme všem, kteří se zapojí. Kontakt: 724/729 318 (starosta), 702/120 281 (Romana 

Koutná)   

 

 

Periodický tisk územního samosprávného celku * ročník 2022  



Kanalizace  
V loňském roce jsme vás informovali o možnosti a podmínkách napojení na kanalizaci. S tím, jak se blíží 

jarní období, kdy zase budete moci provádět výkopové práce, připomínáme podmínky pro připojení 

nemovitostí:  

 Výkopové práce, kontrola osobou pověřenou obecním úřadem 

a) Před připojením přípojky do revizní šachty vlastník nemovitosti kontaktuje e telefonicky starostu 

obce tel. 724 729 318. V nepřítomnosti či zaneprázdněnosti starosty se obracejte na p. Josefa Nováka 

tel. 602 178 404 a p. Aleše Votočku tel. 721 118 829. Po ohlášení záměru o dopojení se s vámi 

domluví podrobnosti ohledně data a času kontroly. 

b) Osoba pověřená pořídí detailní fotodokumentaci napojení potrubí do revizní šachty a 1 až 3 

fotografie (úměrně délce přípojky) položeného potrubí před zásypem. 

c) Pokud máte již soukromou kanalizační část přípojky vybudovanou, je nutné, abyste termín přepojení 

splaškových vod také oznámili, domluvíme navazující kroky 

Vlastník nemovitosti odpovídá za to, že soukromá část kanalizační přípojky k nemovitosti je 

provedena v souladu s platnými předpisy, projektovou dokumentací i s požadavky obce na výstavbu 

kanalizační přípojky. Toto po dokončení prací stvrdí podpisem čestného prohlášení! 

 Smlouva o odvádění odpadních vod, čestné prohlášení k vybudování soukromé části přípojky 

a) Vlastník nemovitosti je povinen do 14 dní po dopojení/přepojení uzavřít s DSO Oldřiš-Borová 

Smlouvu o odvádění odpadních vod a předat čestné prohlášení k vybudování soukromé části 

kanalizační přípojky. 

b) Podepsanou smlouvu a čestné prohlášení vlastník nemovitosti doručí na obecní úřad v Oldřiši 

c) Smlouvu o odvádění odpadních vod a čestné prohlášení k vybudování soukromé části kanalizační 

přípojky je možno v den kontroly předat osobě pověřené. 

d)   Tiskopis Smlouvy, čestné prohlášení, dále pak předávací protokol a dodatek č. 1 Smlouvy, kterým je   

      řešen výběr stočného - jsou zveřejněny na webových stránkách obce www.oldris.cz – záložka  

      výstavba kanalizace v obci, nebo je možné je vyzvednout na obecním úřadě  

 

http://www.oldris.cz/


 Praktické rady, co je nutno nepodcenit! 

a) Sítě technického vybavení!!! – elektrika, plyn, voda, telekomunikační síť, apod.…Vlastník 

nemovitosti nese odpovědnost za případné porušení cizích „inženýrských sítí“. Před zahájením 

výkopových prací je nutno v případě jejich uložení v trase přípojky požádat vlastníka sítě o její 

vytyčení. 

b) Připojení k revizní šachtě – revizní šachta je zaslepena víčkem, které odstraníte vymáčknutím např. 

šroubovákem. Víčko je do hrdla šachty natlačeno, není opatřeno závitem.  

c) Nátok balastních vod – při dopojování přípojky do revizní šachty je nutno zamezit nátoku 

podzemní vody z výkopu do kanalizace. Vodu z výkopu je nutné odčerpávat nebo výkop odvodnit 

jiným způsobem. K odvodnění výkopu před pokládkou nesmí být využita kanalizační síť. 

d) Víka revizních šachet nesmí být umístěna pod úrovní okolního terénu z důvodu nátoku srážkové 

vody do kanalizace. Víka revizních šachet nejsou vodotěsná. Umístění vík revizních šachet v terénu 

bude kontrolováno pověřenou osobou. 

Stručné podmínky připojení nemovitostí na kanalizaci  

1. Vlastník kanalizační přípojky je povinen zajistit, aby kanalizační přípojka byla provedena jako 

vodotěsná a aby nedošlo ke zmenšení průtočného profilu stoky, do které je zaústěna.  

Do kanalizační přípojky nesmí být připojen žádný zdroj balastních vod (jako svody ze střech, 

povrchová voda, spodní voda).  

2. V případě, že je u nemovitosti septik, není možné napojit kanalizační přípojku na odtok ze septiku 

ale přímo na vnitřní kanalizaci příslušného objektu, a to bez balastních vod, jak je uvedeno v bodě 1.  

3. Objem septiku je třeba vyčerpat a odvézt na jinou ČOV, která již pracuje ve standardním režimu. 

ČOV pro obce Borová a Oldřiš není zatím zapracovaná a obtížně odbouratelné odpadní vody ze 

septiků by zásadním způsobem ztížily a prodloužili dobu zapracování biologické linky této ČOV. 

Pravidelně vyvážené bezodtoké jímky, mohou být po dohodě s technologem nebo provozovatelem 

ČOV vypuštěny na ČOV. 

4. Do kanalizace mohou být vypouštěny pouze komunální odpadní vody, což jsou vody znečištěné 

během běžné denní hygieny, užívání toalet, úklidu, praní a mytí nádobí. 

5. Do kanalizace nesmí být vypouštěny škodlivé látky, s těmito látkami, popř. odpady je nutné nakládat 

dle jejich složení a dle platné legislativy. Mezi látky, které nesmí být do kanalizace vypouštěny, 

patří: 

- Zbytky jídel a odpad z kuchyňských drtičů 

- Fritovací oleje 

- Motorové oleje 

- Dětské pleny, vlhčené ubrousky, dámské hygienické potřeby, vatové tyčinky, ruličky od 

toaletního papíru, čistící textilní materiály. 

- Chemikálie a další nebezpečné látky jako karcinogenní látky, pesticidy, průmyslová hnojiva, 

organická rozpouštědla, hořlaviny, barvy, ředidla, ropné a omamné látky. 

- Nespotřebované léky na předpis nebo volně prodejné látky 

- Průmyslová odpadní voda a voda z potravinářských provozů, odpadní vody z chovu  

 

Od 1. 4. 2022 bude stočné zpoplatněno. Je tedy nutné zaznamenat počáteční stav vodoměrů k 1. dubnu. 

Z tohoto důvodu budou ve dnech 31. 3. - 1. 4. zástupci obce a pracovníci obce navštěvovat domácnosti, které 

jsou k tomuto datu připojené a majitelé si zvolili výpočet stočného dle skutečnosti, k zaznamenání stavu 

vodoměrů k tomuto datu.  

Majitelé studen, z nichž bude odebírána voda, která půjde po použití do kanalizační sítě, mají také povinnost  

si k 1. 4. 2022 nechat na své náklady nainstalovat vodoměr, který bude zaplombován. I stav těchto vodoměrů 

bude pracovníky zaznamenáván.  

Výše uvedené se netýká domácností, které si zvolily výpočet stočného paušálem. 

 

 



Informace z OÚ:  

- Připomínáme, že 31. 3. 2022 končí splatnost poplatku za psa. Poplatek je ve výši 100,-Kč/pes a je možné 

ho zaplatit v hotovosti v pokladně v kanceláři OÚ, platební kartou v kanceláři  OÚ, nebo převodem na účet 

obce č. 1231377379/0800. Poplatky za svoz odpadu jsou splatné do 30. 6. 2022 a jejich letošní výše je 660,-

Kč/osoba.  

- do 11. 3. 2022 je z důvodu dovolené paní provozovatelky změna otevírací doby v obchodě. Ve všední 

dny bude obchod otevřen od 18:00 – 19:00 hod a o nedělích od 13:00 – 17:00 hod. Od neděle 12. 3. 

2022 bude již běžná otevírací doba. 

- Finanční úřad pro Pardubický kraj, Územní pracoviště ve Svitavách pomáhá občanům s vyplněním a 

přijímáním daňových přiznání a poskytováním informací s tím spojených ve dnech 08. 03. 2022 a 10. 03. 

2022 v časech 8:00 - 12:00 13:00 - 14:30 na Městském úřadě v Poličce – zasedací místnost Měú.  

- Na webových stránkách Pardubického kraje je nyní nově interaktivní mapa, která nabídne vyhledávání 

nejbližšího lékaře v oblasti primární péče, ale také akutní pohotovostní služby na základě lokalizace. Jsou 

tam uvedeny veškeré informace k lékaři. Odkaz na stránky je https://mapy.pardubickykraj.cz/app/map/uzis . 

Na našich obecních stránkách odkaz naleznete v oddílu  „Poslední články“ (pravá část stránek, pod 

odstávkami el. energie) – termíny zubní a lékařské pohotovosti.  

- Blíží se doba podání daňových přiznání. Pokud jste si DP fyzických osob vyplňovali sami prostřednictvím 

elektronických formulářů na daňovém portálu Finanční správy (EPO), tak letos je jeho funkce ukončena a 

elektronické formuláře k DP FO naleznete na novém modernějším a bezpečnějším portálu finanční správy 

„MOJE DANĚ„. 

   Hospodaření obce v roce 2021 
Příjmy:                                          Rozpočet 2021       Upravený rozpočet 2021         Skutečnost 2021 

Daně, poplatky (TKO, psi, správní popl.)    8 296 000,-                 10 797 564,-                        10 794 200,36    

Nedaňové příjmy                                    481 000,-                      586 602,-                              455 663,65 

Kapitálové příjmy                                   480 000,-                      509 400,-                              509 400,00 

Přijaté dotace (transfery)                          153 100,-                1 070 676,91                            1 070 676,91  

Příjmy celkem                               9 410 100,-               12 964 242,91                         12 829 940,92 
 

Nedaňové příjmy = nájmy z bytů i nebytů a nájmy z pozemků, prodeje dřeva, železa a jiného zboží (knihy, 

propisky), příjmy z reklamy ve Zpravodaji, hlášení rozhlasu, z úhrad za věcná břemena, příjmy z úroků, 

vratky záloh na energie, finanční náhrady od kupců prodávaných pozemků za připojení pozemků k el. 

energii, příjmy z odpadového hospodářství    

Kapitálové příjmy = příjmy z prodeje pozemků – v r. 2021 byly 2 pozemky v lokalitě pod zastávkou určené 

k výstavbě RD. 

Přijaté dotace v roce 2021:  

Souhrnný dotační vztah – dotace na výkon stát. správy – 153 100,- Kč 

Státní rozpočet - Covid příspěvek za výpadek daň. příjmů – 137 435,91 Kč  

Pardubický kraj – dotace na úroky, které platíme z úvěru – 110 000,- Kč  

Průtoková dotace pro Mateřskou školu Oldřiš – neinvestiční transfer z MŠMT ČR poskytnutý v rámci OP 

Výzkum, vývoj a vzdělávání na realizaci projektů – 226 485,00 Kč 

Úřad práce – dotace na pracovníky 122 381,- Kč za rok 2021  

Všeobecná pokladní správa- dotace na volby do PS Parlamentu ČR  – 31 000,- Kč 

Pardubický kraj – dotace na vybavení jednotky JSDH kalové čerpadlo - investiční – 20 000,- Kč 

Ministerstvo vnitra- dotace na odbornou přípravu, zásahy a vybavení JSDH – 30 275,-Kč 

 

Mezi dotace (transfery) se řadí i převody mezi pokladnou a účtem obce, i když to “pravá dotace“ není – 

proto zde uvádíme i o částku ve výši 240 000,- aby všímavému čtenáři seděl součet ve výčtu přijatých dotací 

a skutečností za rok 2021 ve výše uvedeném přehledu.  

https://mapy.pardubickykraj.cz/app/map/uzis


 

Výdaje k 31. 12. 2021:          Rozpočet  

 
 Upravený rozp.      Skutečnost  

Lesní hospodářství- těžba, údržba 57 800,00  57 800,00 40 062,10 

Místní komunikace - údržba, vyhrnování, opravy 2 620 000,00  2 670 000,00 298 311,19 

Ostatní zálež. poz. komunikací –chodník před ZŠ  530 000,00  530 000,00 0,00 

Odvádění a čištění odpadních vod - kanalizace 6 386 700,00  6 386 700,00 2 449 801,26 

Mateřská škola  669 400,00  895 885,00 745 485,00 

Základní škola  568 800,00  568 800,00 498 725,00 

Knihovna, kroniky, kultura a akce, vítání obč. a 

výročí – dary, místní rozhlas - provoz 123 100,00  123 100,00 76 824,11 

Tělovýchova – areály a hřiště, sportovní akce, 

zájmová a sportovní činnost, podpora kroužků 86 000,00  101 000,00 34 494,10 

Bytové a nebytové hospodářství  138 000,00  147 000,00 81 531,35 

Veřejné osvětlení – elektřina, rozšíření VO  250 000,00  288 000,00 169 246,88 

Územní plánování + údržba hrobů  102 000,00  102 000,00 1 216,00 

Komunální služby a územní rozvoj - např. VVP 

mzdy a odvody, pozemky, provoz auta –PHM, pojištění, dotace 

pro AZASS aj., komunální rozvoj, údržba hrobů  640 200,00  1 056 581,00 987 071,17 

Nakládání s odpady  572 000,00  582 400,00 575 543,78 

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň  115 000,00  115 000,00 68 082,67 

Služby sociální péče a prevence + ostatní služby 

pro obyvatelstvo (výroba kalendářů) 10 000,00  18 600,00 14 181,90 

Ochrana obyvatelstva-rezerva  50 000,00  50 000,00 3217,00 

Příspěvek obcím postiženým tornádem 2021 0,00  20 000,00 20 000,00 

Požární ochrana-provoz budov + aut, JSDH, pojištění 276 000,00  285 000,00 258 258,26 

Zastupitelstvo obce  1 077 600,00  1 077 600,00 1 060 994,90 

Volby do Parlamentu ČR  0,00  31 000,00 31 000,00 

Činnost místní správy – provoz OÚ 1 216 600,00  1 242 100,00 1 117 274,33 

Peněžní služby- pojištění majetku, poplatky 

bankám, úroky z úvěru  524 000,00  524 000,00 517 417,50 

Převody z obecní pokladny na bankovní účet  0,00  240 000,00 240 000,00 

Daň z právnických osob za obec  140 000,00  108 680,00 108 680,00 

Finanční vyrovnání mezi krajem a obcemi – 

vratka nevyčerpané dotace od MŠ Oldřiš 0,00  40 452,00 40 452,00 

Výdaje celkem  16 153 200,00  17 261 698,00 9 437 870,50 

 

Běžné výdaje obce v roce 2021 činily:   6 970 141,34 Kč (opravy, nákupy, energie, provozy, mzdy, odvody, 

úroky, poplatky, pojištění, objednané služby,…)  

Investiční výdaje v roce 2021 byly: 2 467 729,16 Kč.  

Z toho: 2 390 327,01 investiční příspěvek svazku obcí Oldřiš a Borová na výstavbu kanalizace 

                 24 851,00 na výstavbu plotu u zahrady MŠ a ZŠ (nedokončená investice) 

                 52 551,15 zakoupení kalového čerpadla s příslušenstvím pro JSDH (s dotací 20tis.)   

 

Úvěr, který obec ve výši 30mil. vyčerpala se pravidelně splácí dle splátkového kalendáře:  

Do 31. 12. 2021 bylo již splaceno 4 361 247,- Kč a konečný stav úvěrového účtu tak činí  

-25 638 753,- Kč. Na úrocích bylo od doby čerpání do 31. 12. 2021 zaplaceno 967 143,-Kč    

 

Obec má k 31. 12. 2021 na svých běžných bankovních účtech u České spořitelny a ČNB celkem  

18 036 825,24 což je o 1 808 830,42 Kč více než k počátku roku 2021 (k 1. 1. 2021 měla 16 227 994,82 Kč). 

Stav pokladny k 1.1. 10529,- Kč a k 31.12.2021 7861,-Kč.                                           R. Koutná   

 

 

  



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za období roku 2021 obec Oldřiš obdržela na 

odměnách za zajištění zpětného odběru a využití 

odpadů z obalů od společnosti EKO-KOM částku 

133 708,- Kč, což je docela hezká příjmová částka  

obecního rozpočtu, kvůli které  se už jistě vyplatí  

odpad dobře a hodně třídit. Částka se využívá 

k dokrytí rozdílu mezi výdaji za svoz odpadu, 

které platíme svozové firmě a příjmy z poplatku za 

TKO, které obec vybírá od občanů. A zde také 

platí přímá úměra: čím více třídíme = tím je vyšší 

odměna = ovlivnění výše poplatků za svoz odpadu. 

A koho nezajímají peníze – tak dobrý pocit, že se 

něco udělá pro přírodu – je k nezaplacení  . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nový krok obce v oblasti 

nakládání s odpady 

Obec Oldřiš zřídila nové místo zpětného 

odběru elektrospotřebičů.  

Vyřazené elektrospotřebiče můžete 

v průběhu roku odkládat v zadní části 

domu č. p. 47 (bývalé garáže 

automotoklubu).  

Odpad můžete odevzdávat každou 

středu od 15.00 - 17.00 hod.   

a mimo tuto vyhrazenou dobu pouze po 

telefonické domluvě na tel. starosty 

724/729 318. 

 

Přísně se zakazuje volně odkládat 

elektroodpad před sběrnou!! To bude 

možné pouze po předchozí domluvě se 

starostou.  

V prostorách verandy OÚ bude také 

umístěn ještě jeden sběrný box na 

použité baterie.   



 

 

Krásné životní jubileum  
 

oslavila naše občanka paní Marie Roušarová  z č.p. 7 a to  

95 narozeniny !!  Jménem celé obce, obecního úřadu  i 

rodiny nejstarší občance obce ještě jednou přejeme hlavně 

hodně zdraví, optimismu a životního nadhledu, který si 

stále uchovává.  Její podpis ve společenské kronice 

samozřejmě nemůže chybět.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hurá, bude divadlo!! 

Bysterský ochotnický spolek vyráží na své 

turné s originální komedií autorky Kateřiny 

Pokorné „Ať žijí husité“ a zavítají k naší 

radosti i do naší obce.  

Do Blaníku se dostal jeden výtisk novin 

„Nedělní Hrom“, kde se píše, že v Čechách je 

zle! Jak Žižka byl vyslán svatým Václavem 

z Blaníku do světa, by zjistil, jestli už nenastal 

čas, kdy by mělo Svatováclavské vojsko 

vyrazit národu na pomoc. 

Uslyšíte starou češtinu, vtipné umělé i 

skutečné archaismy i písně Z. Svěráka a 

J.Uhlíře.  

O vtip určitě nebude nouze  a abychom  

diváky ještě více navnadili, prozradíme, že 

v obsazení jedné z hlavních rolí je i jeden 

oldřišák  .  

 

SRDEČNĚ ZVEME!!   

                                                                                                 

Vstupné dobrovolné.   

 

 



 

 

SDH Oldřiš vyhlašuje nábor  do  

kroužku malých hasičů. 

Protože předpokládáme, že 

Zpravodaj nikdo z dětí nečte, je 

výzva adresovaná rodičům, děti 

svou verzi dostali ve škole 

prostřednictvím letáčku.  

Jen krátce základní informace:  

Schůzky kroužku budou 1x týdně- 

pravděpodobně pátky navečer 

(bude upřesněno na informační 

schůzce).  

Vstupem do kroužku vzniká dítěti i 

členství ve sboru – resp. ve 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska, jako členové budou mít 

svůj průkaz a pojištění.  

Hlavním úkolem kroužku bude 

všestranný a harmonický rozvoj 

osobnosti dítěte s důrazem na 

zvyšování fyzické zdatnosti za 

účelem výchovy k budoucí 

dobrovolné práci v jednotkách 

sborů dobrovolných hasičů obcí.  

Vše ostatní se zájemci o kroužek 

dozví na informativní schůzce, na 

kterou budou pozváni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VODA – všechno má svá pravidla 

Zorientovat se v záplavě předpisů a nařízení, se kterými se setkáváme nejen při plnění pracovních 

povinností, ale i v běžném životě, je docela náročné. Ovšem nerespektováním základních pravidel často 

způsobujeme nepříjemnosti sobě nebo druhým a mnohdy nás to stojí i nějaké peníze. A to je i případ 

nedodržování zásad, které se týkají vypouštění odpadních vod do kanalizace. Většina z vás vypouští do 

kanalizace pouze splaškové vody, tzn. vody použité v domácnosti, tudíž k prohřeškům vůči těmto zásadám 

běžně nedochází, příp. jen výjimečně. Bohužel jsou dosud domácnosti, kde toaleta slouží spíš jako zařízení 

pro likvidaci odpadů. Tohle jste jistě mnohokrát slyšeli, ale málokdo ví, že existuje dokument, který 

stanovuje podmínky pro vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace a specifikuje látky a materiály, 

které se nesmí do kanalizace dostat. Tento dokument se nazývá Kanalizační řád. Pro ty, kteří se s ním chtějí 

seznámit, nebo si něco konkrétního vyhledat, je k dispozici na www.vhos.cz. Pokud zadáte do položky 

„Moje obec“ název vašeho města, naleznete v odkazu „Dokumenty“ úplné znění kanalizačního řádu. Pro 

ostatní jen příklady toho, co do kanalizace nepatří: zbytky jídel, ovoce a zeleniny, zdrtky z drtičů odpadu, 

živočišné a rostlinné tuky v nadměrném množství (např. obsah fritovacích hrnců), hygienické potřeby 

(papírové pleny, vlhčené ubrousky, vložky, tampony apod.), tuby od zubní pasty, obaly od šamponů, 

mikrotenové sáčky a ostatní plasty, hrubé nečistoty a kovové předměty (štěrk, písek, střepy, dráty), hadry, 

textil, rozpouštědla, ředidla, barvy, laky, žíraviny, jedovaté, hořlavé a výbušné látky, infekční látky a odpady. 

Je v zájmu každého, aby kanalizace i čistírna odpadních vod fungovaly co možná nejhospodárněji. 

Dodržování a případné nedodržování kanalizačního řádu totiž přímo ovlivňuje náklady na provoz a tím i 

cenu stočného. Velké škody např. napáchá olej litý do odpadu, který v potrubí ztuhne a nabalí na sebe další 

nečistoty, které potom vedou k ucpávání kanalizace nebo poškození čerpadel a dalším problémům na čistírně 

odpadních vod. Zjednodušeně řečeno to, že různé odpady končí v kanalizaci, způsobuje jednak technické 

problémy a současně prodražuje provoz kanalizace a ČOV. To má v konečném důsledku dopad na každého 

z nás v platbách za odvádění odpadních vod (stočném).  

Běžné splaškové vody obvykle splňují požadavky kanalizačního řádu, avšak v případě odpadních vod 

vypouštěných z různých provozoven, průmyslových a zemědělských objektů atd. to může být jinak. V 

kanalizačním řádu je proto stanovena nejvyšší přípustná míra znečištění vypouštěných odpadních vod, a 

pokud tyto požadavky nejsou splněny, musí producent zajistit tzv. předčištění vypouštěných odpadních vod. 

To se týká např. provozoven s produkcí odpadních vod s vyšším obsahem rostlinných a živočišných tuků, 

kde musí být před vyústěním vnitřní kanalizace do kanalizace veřejné osazen odlučovač tuků. Stejně tak 

musí být různé plochy a objekty s vysokým rizikem úniků ropných látek opatřeny odlučovačem ropných 

látek (lehkých kapalin). Co se týká průmyslových odpadních vod, ty mohou obsahovat různé chemické látky, 

které mohou způsobovat jednak potíže v čisticím procesu na ČOV nebo mohou negativně ovlivnit kvalitu 

čistírenských kalů. Řešení obou problémů pak představuje výrazné navýšení provozních nákladů. Proto platí 

zásada, že odstranění takového znečištění se musí řešit u zdroje. Jednak proto, že je podstatně jednodušší 

odstranit nežádoucí znečištění v menších objemech tam, kde vzniká, než řešit čištění po naředění s ostatními 

vodami v objemech několikanásobně větších. Především je to však otázka nákladů na odstraňování 

nestandardního znečištění, které by měl hradit sám znečišťovatel, a nemělo by docházet k tomu, že je zaplatí 

prostřednictvím stočného ostatní producenti, včetně domácností, které vypouští běžné splaškové vody.      

Pravidla pro užívání stokové sítě bychom měli zahrnout do běžného života stejným způsobem, jako se nám 

to daří v oblasti nakládání s odpady.  A protože základní návyky si člověk snadněji osvojuje v dětství a 

nejlépe zábavnou formou, podílí se VHOS, a.s. od roku 2014 aktivně na prezentaci vzdělávacího programu 

„DOODPADU“, který je určený pro žáky prvního stupně základních škol. Cílem projektu je interaktivní 

formou přiblížit dětem systém čistění odpadní vody a upozornit na to, co do odpadu nepatří.  Malí školáci se 

také dozvědí o tom, jak a proč šetřit vodou, co způsobuje „obyčejné vylití přepáleného oleje z nedělního 

smažení řízků“ do toalety či dřezu nebo jak je nepředstavitelně náročné (a to i finančně) odstranit na čistírně 

odpadních vod např. zbytky léčiv. 

I v příštím dílu tohoto seriálu se budeme věnovat pravidlům, a to těm, kterými se řídí tvorba cen vodného a 

stočného.                                                                                                                 VHOS, a.s 

 



INZERCE: 

 



                                                                                                                             Omalovánky pro děti:  
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